1

附件 1

关于开展“学科建设年”建言献策活动的通知

2024 年是学校办学 96 周年，学校的学科建设年，学校将举

办办学 96 周年校友返校活动。为广泛听取广大校友意见建议，

群策群力推进学科和一流大学建设，校友总会办公室计划在校友

返校活动期间开展“学科建设年”建言献策活动，现将有关情况

通知如下。

一、活动时间

2024 年 6 月 1 日-6 月 30 日

二、参与对象

各学院、校友会、全体校友

三、活动内容

围绕学校学科建设、人才培养、校友组织建设等方面需求，

广泛听取意见建议，动员各地校友会、广大校友积极为母校一流

大学学科建设建言献策。

四、参与方式

活动在校友服务信息系统（“郑大人 zzuer”微信小程序）、

郑州大学校友网（https://alumni.v.zzu.edu.cn）、郑州大学校

友会微信公众号等平台开设线上参与通道，广大校友可以关注平

台在线提交意见建议，也可将意见建议形成文字材料发送校友会

邮箱 xyh@zzu.edu.cn。

五、有关要求

2

一是动员广泛参与。各学院、各校友组织要积极动员广大校

友结合个人需求、专业特长等积极参与建言献策活动，形成共议

共建学校发展，人人参与一流建设的良好氛围。

二是注重点面结合。在广泛动员的基础上，学院要结合学科

建设和人才培养需求，积极联系业内知名校友和专家，听取意见

建议，理顺思路举措，不断提高学科建设水平和人才培养质量。

各校友会可围绕校友组织建设，与当地校友和兄弟高校校友会加

强沟通交流，了解校友需求，借鉴先进经验，不断提升校友组织

凝聚力，团结带领广大校友为母校一流建设贡献力量。每个学院、

校友组织要围绕主题，至少提交一份高质量建议，于 7 月 10 日

前发送至校友会邮箱 xyh@zzu.edu.cn，邮件标题请注明：学院

名称+建言献策。

三是注重实践转化。校友总会将梳理收到的各类意见建议，

根据工作职责提交相关部门和学校领导，视情邀请建言者返校座

谈交流，将校友智慧转化为学校发展的动力。同时，将评选的优

秀政策建议，通过校友会网络平台、校友期刊等渠道展示，为优

秀建言者发放证书纪念品。

郑州大学校友总会办公室

2024 年 4 月 30 日